
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 48 del 29-11-2022

OGGETTO
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEI DEBITI FUORI
BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1 LETT. A) DEL

D.LGS N. 267/2000

L'anno duemilaventidue e questo giorno ventinove del mese di novembre alle ore 14:30, presso
Sala Consiliare del Comune di Borgo San Lorenzo, previo avviso, si è riunito il Consiglio
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione,
seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Mongatti Giampiero P Ridolfi Mauro A
Toscano Pasquale P Moschetti Gian Piero Philip A
Berni Stefano A Menghetti Iacopo P
Laici Giorgio A Ridolfi Rodolfo P
Omoboni Paolo P Ignesti Federico P
Ciardi Stefania P Gullo Cinzia P
Pieroni Irene P Piccirillo Claudio P
Romagnoli Leonardo P Bertini Tatiana P
Atria Francesco A Carlà Campa Filippo P
Passiatore Stefano P Salsetta Emiliano P
Bagnatici Flavio P Romagnoli Serena A
Barlotti Laura P Landi Sabrina P
Buti Giampaolo A Ciaranfi Viola A
Ulivi Emilio P Barlazzi Elisa A
Triberti Tommaso A Di Meo Angelo P

ne risultano presenti n.  20 e assenti n.  10.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente
verbale.

IL CONSIGLIO

VISTI gli articoli 42,48,107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del
Consiglio, della Giunta, dei Dirigenti;

VISTA la L.R. n. 68 del 27/12/11, "Norme sul sistema delle autonomie locali" e ss.mm.ii;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 29-11-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

VISTO il vigente Statuto dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello approvato con Delibera
di Consiglio n. 45 del 30/11/2017, entrato in vigore il 01/01/2018;

RICHIAMATO l'art. 6 "Funzioni fondamentali e servizi associati" del vigente Statuto dell'Ente
nel quale:
- al comma 1, sono riportate le funzioni ed i servizi associati che l'Unione Montana dei Comuni
del Mugello svolge per i comuni associati;
- al comma 5 si stabilisce che l'esercizio delle funzioni associate è effettuato sulla base di un
progetto gestionale, nel quale sono contenute le modalità operative della gestione, sono
individuate le risorse umane, finanziarie e strumentali messe a disposizione e trasferite
annualmente da parte dei comuni associati, nonché i parametri della loro distribuzione tra gli
enti;

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello,
approvato con delibera di Giunta n. 40 del 14/05/2014;

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 56 del 30.12.2014 è
stato approvato il Piano Gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e
Amministrativa conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano,
Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero e Vicchio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione Mugello n. 1 del 09.01.2020 con il quale è stata
nominata la Dott.sa Benedetta Brandi quale Dirigente del Servizio Affari Generali;

VISTO il decreto del Presidente n. 6 del 29/12/2021 con cui sono nominati i Comandanti dei
Distretti di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul
Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio; nonché nominato quale Comandante della Struttura
Unica di Polizia Municipale Unione Mugello il Comm. Luca Poggiali fino al 31/12/2022;

VISTA la Determinazione R.G. n. 781 del 29/12/2021, con la quale vengono attribuite le
Posizioni Organizzative ai Comandanti dei Distretti di Barberino di Mugello, Borgo San
Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio;

VISTA la Sentenza del Giudice di Pace di Firenze n. 129/2022 del 19/01/2022, esecutiva ai
sensi di legge con la quale è stato accolto il ricorso R.G. 7045/2021 condannando l’Unione
Montana dei Comuni del Mugello al pagamento delle spese processuali in favore di C. P., in atti
generalizzato, liquidate in Euro 150,00 per compensi professionali oltre al rimborso forfettario
15% per spese generali IVA e CPA come per legge per un totale di Euro 218,87, oltre al
rimborso del contributo unificato di Euro 43,00, come risultante dal dispositivo della sentenza in
atti prot. 18.506 del 22/10/2022 (ALL/1);

VISTO il Verbale di Udienza del 19 Luglio 2022 del Giudice di Pace di Firenze – procedimento
R.G. n. 218/2022 con il quale è stato accolto il ricorso condannando l’Unione Montana dei
Comuni del Mugello al pagamento delle spese di contributo unificato in favore di C. S., in atti
generalizzato, pari ad Euro 43,00 come risultante dal dispositivo del verbale di Udienza prot.
18.507 del 22/10/2022 (ALL/2);

RILEVATO pertanto che, allo stato, la somma complessivamente da reperire ammonta ad Euro
304,87;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 29-11-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

VISTO l’art. 194, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti locali, TUEL) secondo cui gli enti locali, con deliberazione consiliare, riconoscono la
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:

- a) sentenze esecutive;
- b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli
obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato
l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’art. 114 del d.lgs. 267/2000 ed il disavanzo
derivi da fatti di gestione;
- c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme
speciali, di società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali;
- d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;
- e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3
dell’art. 191 del d.lgs. 267/2000, nei limiti degli accertati utilità ed arricchimento per
l’ente, nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;

RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto debito fuori
bilancio, ai sensi dell’art. 194 del D. Lgs 267/2000, in relazione alla sopra indicata lett. a),
comma 1, di detto articolo del TUEL;

RICHIAMATO l’art. 23, comma 5, della L. 289/2002, secondo cui i provvedimenti di debito
posti in essere dalle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, sono trasmessi agli organi di controllo ed alla competente Procura della
Corte dei Conti;

VISTA la proposta n. 52 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Brandi Benedetta;

ACQUISITI i pareri favorevoli in rodine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000;

UDITO il Presidente che illustra la proposta;

DATO ATTO che non ci sono interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente mette in
votazione la proposta (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta)

PRESENTI N. 20
ASTENUTI N. 4 (Romagnoli L., Bertini, Salsetta e Barlotti)
VOTANTI N. 16
Con voti:
FAVOREVOLI N. 16
CONTRARI N. 0

DELIBERA

1. DI RICONOSCERE, per i motivi di cui in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 194
comma 1 lett. a) del D. Lgs 18.08.2000 n. 267/2000 e per quanto di competenza, la legittimità
del debito fuori bilancio pari all’importo complessivo di Euro 304,87 come esposto in parte
narrativa;

2. DI FINANZIARE il suddetto debito fuori bilancio mediante fondi propri di bilancio,
imputandolo al Capitolo n. 318 “PM – LITI ED ARBITRAGGI” del Bilancio di previsione
2022/2024 ove esiste adeguata disponibilità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 29-11-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

3. DI PRENDERE ATTO del parere favorevole rilasciato dal Revisore dei Conti in merito al
riconoscimento del suddetto debito (ALL/3);

4. DI INVIARE il presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti ai sensi dell’art.
23, comma 5, della L. 289/2002;

INDI IL CONSIGLIO, stante l’urgenza e con voti espressi in separata votazione,

PRESSENTI N. 20
ASTENUTI N. 4 (Romagnoli L., Bertini, Salsetta e Barlotti)
VOTANTI N. 16
Con voti:
FAVOREVOLI N. 16
CONTRARI N. 0

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 29-11-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Passiatore Stefano f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 22-10-2022 ad oggetto:
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEI DEBITI FUORI BILANCIO AI
SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS N. 267/2000

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 21-11-2022

Il Responsabile
f.to BRANDI BENEDETTA

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 47 del 22-10-2022 ad oggetto:
RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEI DEBITI FUORI BILANCIO AI
SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS N. 267/2000

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 21-11-2022

Il Responsabile
f.to BRANDI BENEDETTA

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 29-11-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 6



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 29-11-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 6



Dott. Claudio Mazzei 
Ragioniere Commercialista - Revisore Legale 

Studio: Largo Giorgio La Pira n. 10 -  51010 Massa e Cozzile (PT) 
tel. 0572 77291 cell. 3358384026 mail mazzei@studiomaffia.it  

Codice fiscale MZZ CLD 65P06 G713O partita I.V.A. 01187140478 

 

REVISORE UNICO DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO 

PARERE N. 20/2022 del 18/11/2022 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ DI DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI 

DELL’ART. 194 COMMA 1 LETTERA A DLGS N. 267/2000 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 47 DEL 22/10/2022 

 

IL REVISOREUNICO  

 

❖ VISTA la Sentenza del Giudice di Pace di Firenze n. 129/2022 del 19/01/2022, esecutiva ai 

sensi di legge con la quale è stato accolto il ricorso R.G. 7045/2021 condannando l’Unione 

Montana dei Comuni del Mugello al pagamento delle spese processuali in favore di C. P., in atti 

generalizzato, liquidate in Euro 150,00 per compensi professionali oltre al rimborso forfettario 

15% per spese generali IVA e CPA come per legge per un totale di Euro 218,87, oltre al 

rimborso del contributo unificato di Euro 43,00, come risultante dal dispositivo della sentenza in 

atti prot. 18.506 del 22/10/2022; 

❖ VISTO l’art. 194 comma 1 del Dlgs n. 267/2000 secondo cui gli enti locali riconoscono, con 

deliberazione consiliare, la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a Sentenze esecutive; 

b Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 

obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purchè sia stato rispettato 

l’obbligo di pareggio di bilancio di cui all’art. 114 del Dlgs 267/2000 e il disavanzo derivi 

da fatti di gestione; 

c Ricapitalizzazione nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali di 

società di capitali costituite per l’esercizio di servizi pubblici locali; 

d Procedure espropriative o di occupazione ‘urgenza per opere di pubblica utilità; 

e Acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 

191 del Dlgs 267/2000, nei limiti degli accertati utilità e arricchimento per l’ente nell’ambito 

dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

       

      ESPRIME IL PROPRIO PARERE FAVOREVOLE 

  

Al riconoscimento del debito fuori bilancio per spese legali e rimborso contributo unificato per 

l’importo totale di € 304,87. 

 

Borgo San Lorenzo, lì 18 novembre 2022 

 

        IL REVISORE UNICO  

          CLAUDIO MAZZEI 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
2
0
3
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
2

mailto:mazzei@studiomaffia.it


 

U
n
i
o
n
e
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
C
o
m
u
n
i
 
d
e
l
 
M
u
g
e
l
l
o
 
P
r
o
t
.
 
a
r
r
i
v
o
 
n
.
 
0
0
2
0
3
2
3
 
d
e
l
 
2
1
-
1
1
-
2
0
2
2


